EDITAL 003/2024–PPGG/Comissão de Recredenciamento

Resultado do processo de recredenciamento de

docente permanente no Programa de Pós-

Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado,

Área de Concentração Produção do Espaço e Meio

Ambiente.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Área de Concentração Produção do

Espaço e Meio Ambiente da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016 – CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as normas

gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE);

Considerando a Resolução nº 227/2016- CEPE, de 06 de outubro de 2016, que aprovou o

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado, do Campus de

Francisco Beltrão.

Considerando os critérios para credenciamento, permanência e descredenciamento de docentes do

Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado aprovados pelo Colegiado do Programa, conforme

Ata 007/2016 – PPGG de 05 de agosto de 2016.

Considerando a Resolução nº 159/2017-CEPE, de 27 de julho de 2017, que aprova o Regulamento

de Credenciamento, permanência e descredenciamento de docentes do Programa de Pós-graduação em

Geografia – mestrado e doutorado, do campus de Francisco Beltrão.

Considerando reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia –

Mestrado e Doutorado, UNIOESTE/ Campus de Francisco Beltrão, realizada no dia 22 de agosto de 2024,

lavrada Ata 012/2024 – PPGG, que aprova a Comissão de Recredenciamento.

Considerando o Edital 001/2024 – PPGG/Comissão de Recredenciamento, de 26 de setembro de

2024, que trata da abertura de inscrição para o processo de recredenciamento de docente permanente no

Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado, Área de Concentração Produção do

Espaço e Meio Ambiente.

Considerando a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia –

Mestrado/Doutorado, realizada em 31 de outubro de 2024, lavrada Ata 014/2024-PPGG, que aprovou o

resultado do processo recredenciamento de docente permanente no Programa de Pós-Graduação em

Geografia – Mestrado e Doutorado, Área de Concentração Produção do Espaço e Meio Ambiente.

TORNA PÚBLICO:

DO RESULTADO

Art. 1º - O resultado do processo de seleção para recredenciamento de docentes permanentes,

colaboradores e sênior do Programa de Pós-Graduação em Geografia para o quadriênio 2025

a 2029, conforme ANEXO I deste Edital.

Publique-se e cumpra-se.

     Francisco Beltrão, 31 de outubro de 2024.

Profª. Drª. Rafaela Harumi Fujita

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Geografia – Mestrado/ Doutorado

Anexo I

Recredenciamento de docentes do Programa de Pós-Graduação em Geografia

Docente Categoria Curso

Fabrício Pedroso Bauab Permanente Mestrado/ Doutorado

Fernando dos Santos Sampaio Permanente Mestrado/ Doutorado

Júlio Cesar Paisani Permanente Mestrado/ Doutorado

Luciano Zanetti Pessoa Candiotto Permanente Mestrado/ Doutorado

Luiz Carlos Flávio Permanente Mestrado

Mafalda Nesi Francischett Sênior Mestrado/ Doutorado

Marcia Regina Calegari Permanente Doutorado

Marga Eliz Pontelli Permanente Mestrado/ Doutorado

Marli Terezinha Szumilo Schlosser Colaboradora Mestrado/ Doutorado

Marlon Clovis Medeiros Permanente Mestrado/ Doutorado

Najla da Silva Mehanna  Permanente Mestrado/ Doutorado

Rafaela Harumi Fujita Permanente Mestrado/ Doutorado

Ricardo Carvalho Leme Colaborador Mestrado

Rosana Cristina Biral Leme Permanente Mestrado/ Doutorado

Roselí Alves dos Santos Permanente Mestrado/ Doutorado

		2024-10-31T12:58:31-0300